
i
4' i.
r*+È;
è-qÈ!J 

É-;

ii
iJer

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECTA LIZZAZIONE

ico Di Cristina Benfi-atelli
a dì lìilievG i.ièricîclÈ ad .irl:* Èttrlciaìi#írzisn*

trdÉBuf '''MISSARI' "T?*îT'ft 01l. 2023
iTTO: Autorizzazione all'espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di un

'di gara, aisensi dell'art.76 comma ?lettere a-b del D.Lgs. 3612023, per la fornitura biennale di
armaci e kit per PET.

r duemilaventitre giomo del mese di nei locali della Sede
di Prazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Roberto Colletti,

U.O.C. PROVVEDITORATO

r comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio

Acquisizione Beni e Attrezzature

Organizzativa

sponsabile

01 u h?2

ratore

Ing.

Proposta 
". 2Ol o"t

Coco

Il Direttore

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

Budget assegnato anno 2023

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali
registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA AS SEGNATARIA DEL BUDGET

No Conto economico

N" Conto Patrimoniale

Scheda BUDGET allegata

datata

Il Responsabile
del procedimento

Il Direttore dell' U.O.C
Dr.ssa Rosaria Di Fresco

rto con D.A. n.53/2022 del29ll2l2022 e p4erosato nel-le^funzioni al 31.01.2024 siusto D.A.



Premesso che:

. con atto deliberativo n.247 de|17.02.2023 e stata disposta l'indizione ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. 5012016

dell' Appalto Specifico per I'affidamento biennale con eventuale rinnovo per ulteriori l2 mesi della

fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici, suddiviso in n.11 lotti, nell'ambito del Sistema

Dinamico di Acquislzione della Pubblica Amministrazione (SDA-CONSIP lD 2323) istituito da Consip spa

per un importo complessivo biennale a base d'asta di €. 2.236.000,00 oltre oneri fiscali al 1A% ( €.

3.354.000 oltre oneri fiscali al 10% importo comprensivo dell'eventuale rinnovo di'12 mesi) costi per la

sicurezza e costi della sicurezza per rischi da interfefenza pari a zero ;

. in fase di approvazione da parte di CONSIP dell'Appalto Specifico n.3403042, è emerso che i

radiofarmaci, identificati con il principio attivo, nei lotti n.ri 3-6-8-9-10 e 11 sono privi di AIC e ATC e

pertanto non possono essere negoziati attraverso lo strumento fornito da Consip, così come stabilito al

punto 2.2 del Capitolato d'oneri;

. con atto deliberativo n.572 del 04.04.2023 l'Appalto Specifico per I'affidamento biennale con eventuale

rinnovo per ulteriori 12 mesi della fornitura in somministrazione di prodottifarmaceutici, suddiviso in n.11

lotti, nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDA-CONSIP lD

2323) istituito da Consip spa" è stato modificato da gara articolata in n. 11 lotti a gara articolata in n. 5

lotti (di seguito riportati) con conseguenziale rimodulazione degli atti di gara (capitolato d'oneri; del

capitolato speciale d'appalto; elenco lotti e quadro economico):

. in data 26.06.2023 è stata pubblicata e lanciata la gara , sulla piattaforma acquistinretepa.it, numero

Appalto Specifico 34A3042, aperta a tutti gli operatori economici accreditati da Consip alla SDA (lD

2323),

. il termine ultimo per la presentazione dell'offerta economica è stato fissato per il 17 .07 .2023 ore 10:00;

'entro il suddettotermine di scadenza, ha prodotto offerta per il lotto n. 1, soltanto l'Operatore Economico

"La Maddalena S.p.A." con sede in Via San Lorenzo Colli n. 312d-90146 Palermo- p.iva 04413030828;

. i lotti n. 2-3-4 e 5 sono andati deserti;

r in data 17.07 .2023 è stata diramata , utilizzando la piattaforma telematica dell'Arnas

eprocurement.arnascivico.it, apposita consultazione preliminare di mercato riportante il n. A00181, per i

Lotto Prodotto Quantità richieste

1

18F- fluorodeossiglucosio (18F-

FDG)
40000 mci (1480000 MBq)/anno

2 rtF-Fluorocolina (18F-FCH) 6.000 mGi (222000 MBq)/anno

3 r8F-Florbetaben n'30 dosi da 300 MBq alla data e ora di
calibrazione

4 18F-Flutemetamolo n'30 dosi da 400 MBq alla data e ora di
calibrazione

5 18F-DOPA 2.000 mGi (74000MBq)/anno



lotti (di seguito elencati) andati deserti e per quelli scartati da CONSIP , nella SDA n. 3403042 , per la

carenza diAlC e ATC:

Lotto Caratteristiche radiofarmaco fabbisogno annuale

2 '8F-Fluorocolina (r8F-FCH) Fabbisogno annuale
6.000 mCi (222000 MBq)

6000

J l8F-Florbetaben da 300 MBq (l8F) Fabbisogno
annuale n. 30 dosi da 300 MBq)

30

4 l8F-Flutemetamolo da 400 MBq Fabbisogno annuale
n. 30 dosi da 400 MBq)

30

5 l8F-DOPA Fabbisogno annuale mCi 2000 (74.000
MBq)

2000

6
18F-PSMA Fabbisogno annuale mCi 10.000
(370.000 Mbq)

10000

7 18F-Fluoroetiltirosina (l8F-FET) Fabbisogno
annuale 2000 mCi (74000 MBq)

2000

8 18F-NAF Fabbisogno annuale mCi 2.000 (74.000
Mbq)

2000

9 Somakit Toc edotreotide - Fabbisogno annuale n. 20
kit marcatura per 68cA

20

10 Dota-Toc acetate Fabbisogno annuale n. 20 kit
marcatura per 68GA

20

11 PSMA l1 Fabbisogno annuale n. 20 kit per
marcatura 68GA

20

r con atto deliberativo n. 1240 de!03.08.2023 si e proceduto all'aggiudicazione dell'Appalto Specifico -

SDA di Consip a favore dell'O.E. "La Maddalena S.p.A." con sede in Via San Lorenzo Colli n. 312d-

90146 Palermo- p.iva 04413030828, limitatamente al lotto n.1 ;

'le risultanze della predetta consultazione preliminare di mercato sono le seguenti:

lotto n. 2 ---unico operatore economico "La Maddalena S.p.A."

18 F Fluorocolina Nome commerciale: Codice A.l.C. n" Euro 29,00 per mCi

(IBFFCH) "Maddacol" 049223011

Lotto n. 3 --unico operatore economico "ITEL Telecomunicazioni"

BF-Florbetaben da 300 MBq (18F) Nome Gommerciale: Neuraceq@ Codice ATC: V09AX06 Godi

C: 043301011 Principio attivo: Florbetaben(1BF) Composizione: 300 MBq/ml- soluzione iniettabil

endovenoso- flaconcino (vetro) 1.0- 10 ml Titolare AIC: Life Radiopharma Berlin GmbH Eu

100,00 perdose, oltre EURO 1.100,00 persingola spedizione indipendentemente dal numero di dosi

nate

lotto n.4 ---unico operatore economico "Ge Healthcare"

18F-Flutemetamolo da 400 MBq nome commerciale Vizamyl 408 Mbq - due dosi per confezione - AIC

043562026 al prezzo di EURO 2.900,00, oltre Euro 300,00 per singola spedizione indipendentemente

dal numero didosi ordinatege

lotto n.5 ----unico operatore economico "Curium "



1 8F-DO PA da 90 M Bq codice FDO PA-lT Nome comm rcra le FLU ORoDoPA 1 B F cU R U M

AtC: n. 040383010 -ATC V09lX05 Priniipio attivo: 90MBq di fluorodopa (18F) prczzo EURO 83/mCi

oltre Euro 600 per si ola izione

Ritenuto , essendo sprovvisti di contratti attivi ed al fine di garantire la continuità dell'attività istituzionale

dell'u.o.c. di Medicina Nucleare, di procedere all'espletamento di una procedura negoziata senza

pubblicazione di un bando di gara, utilizzando la piattaforma telematica dell'Arnas

,,eprocurement.arnascivico.it", aisensidetl'aÉ.76 comma 2lettere a-b del D.Lgs.3612023,linaltzzata

all'affidamento della fornitura biennale dl radiofarmaci, meglio identificati nei lotti n.ri 2'3-4-5 a favore

delle uniche ditte che hanno manifestato interesse ed in considerazione che la concorrenza è assente per

motivi tecnici trattandosi di radiofarmaci esclusivi;

Rilevato che la fornitura da affidare è cosi articolata:

Lotto n.2 alla ditta La Maddalena S.p.A. per un importo presunto su base annuale pari ad €. 174.000,00

oltre iva 10% (biennale pari ad €. 348.000,00 oltre iva 10%);

Lotto n. 3 alla ditta ltel Telecomunicazioni srl per un importo presunto su base annuale pari ad €. 62.700'00

oltre iva 10% di cui €. 33.000,00 per spese di trasporto oltre iva 22o/o (biennale pari ad €. 125,400,00 oltre

iva 10% di cui€. 66.000,00 per spese ditrasporto ollreiva22o/o)',

Lotto n. 4 alla ditta GE HEALTHCARE per un importo presunto su base annuale pari ad €. 96.000,00 oltre

ival}o/o di cui€. 9.000,00 per spese di trasporto oltre iva 22o/o{biennale pari ad €. 192.000,00 oltre iva 10%

di cui €. 18.000,00 per spese di trasporto ollre iva 22%)'

Lotto n. 5 alla ditta Curium per un importo presunto su base annuale pari ad €. 195.500,00 oltre iva 10% di

cui€. 29.500,00 per spese di trasporto oltre iva 22% (biennale pari ad €. 391.000,00 oltre iva 10% di cui€.

59. 000,00 per spese d i trasporto oltre iv a 22%)',

Quantificato in € 52g.200,00 al netto di iva al 10o/o e 22o/o, il costo complessivo necessario a dare copertura

all,affidamento su base annuale ( €. 1.056.400,00 al netto di iva al 10o/o e22o/o su base biennale), somme

che verranno imputate nei bilanci di competenza a seguito dei provvedimenti di affidamento e di

aggiudicazione;

preso atto che , sono stati redatti da parte dell'U.O.C. Provveditorato gli schemi degli atti di gara e

precisamente:

- lettera invito ;

- Capitolato Speciale d'APPalto;

- Scheda fabbisogno/caratteristiche tecniche;

- istanza di ParteciPazione

- DGUE;

- patto di integrità ;

- quadro economico ;

Preso atto, altresì, che:

. le somme di cui all,art. 45 del D.Lgs. 3612023 risultano pari €. 5.282,00 e verranno ripartite con

successivo atto alle figure individuate dal Direttore dell'UOC;Provveditorato sentito il R'U.P';

. la somma di€. S.2B2,OO graverà sul fondo incentivi ex art. 113 del D.Lgs.50/16 (€.4'225'60 sul fondo

incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed €. 1.056,40 sul fondo per l'innovazione tecnologica

conto 2.01 .05.06.01 02);



. I'attività di Responsabile unico del Progetto è svolta ou] Rag. Giuseppe salamone- Funzionario

dell'U.O.C. Provveditorato;

. I'attività di supporto al R.U.p. è svolta dal Dott. Alessandro Molinari- unitamente al personale

dell'U.O.C. provveditorato; dell'U.O.C. Economico Finanziario e dell'U.O.C. Controllo di Gestione;

. l'attività di DEC sarà espletata per l'Arnas Civico dal Sig. Vincenzo Azzarello dell'U.O.C. di Medicina

Nucleare con il supporto del personale dell'U'O.C. di Farmacia;

. il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a seguito

dell,istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico,

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L. 23 ottobre 1996 n.543, come modificato dalla

L.20 dicembre 1996 n.639 e che lo stesso è stato predisposto nel ri,spetto della L.6 novembre 2012n.190'

,,Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della

corruzione 2022-2024;

Rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute pubblica essendo in assenza di contratti attivi;

Visto l'art. 53, punto 7 della L.R. 30/93

PROPONE

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti di :

Autorizzare I'espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara,

utilizzando la piattaforma telematica dell'Arnas "eprocurement.arnascivico.it", ai sensi dell'art. 76

comma 2 lettere a-b del D.Lgs. 361202g, tinalizzata all'affidamento della fornitura biennale di

radiofarmaci e kit per pET, meglio identificati nei lotti n.ri 2-3-4 e 5 oggetto della predetta consultazione

preliminare di mercato, a favore delle uniche ditte che hanno manifestato interesse ed in considerazione che

la concorrenza è assente per motivi tecnici trattandosi di radiofarmaci esclusivi.

Dare atto che la fornitura da affidare è così articolata.

Lotio n.2 alla ditta La Maddalena S.p.A. per un importo presunto su base annuale pari ad €. 174'000,00

oltre iva 10% (biennale pari ad €. 348.000,00 oltre iva '10%);

Lotio n. 3 alla diita liel Telecomunicazioni srl per un importo presunto su base annuale pari ad €. 62.700,00

oltre iva 10% di cui€. 33.000,00 per spese di trasporto oltre iva 22% {biennale pari ad€. 125400,00 oltre

iva 10% di cui €. 66.000,00 per spese dr trasporto ollre iva 22o/o)',

Lotto n. 4 alla ditta GE HEALTHCARE per un importo presunto su base annuale pari ad €. 96.000,00 oltre

iva 10o/odi cui€. 9.000,00 per spese di trasporto oltre iva 22o/o(biennale pari ad €. 192.000,00 oltre iva 10o/o

di cui €. '18.000,00 per spese di trasporto ollre iva 22o/o);

Lotto n. S alla ditta Curium per un importo presunto su base annuale pari ad €. 195.500,00 oltre iva 10% di

cui€.2g.500,00 per spese di trasporto oltre iva 22% (biennale pari ad €. 391.000,00 oltre iva 10% di cui€'

59. 000,00 per spese di trasporto ollre iva 22o/o)''

Autorizzare I'espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, utilizzando

la piattaforma telematica dell'Arnas "eprocurement.arnascivico.it", at sensi dell'art. 76 comma 2 lettere a-b

del D.Lgs. 3612023 invitando le uniche ditte che risultano commerpializzarei radiofarmaci .

Riservarsi la possibilità di risoluzione anticipata dei contratti , nel caso di attivazione di una gara

cenlralizzata da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana.

Disporre la pubblicazione dell'avviso di gara sul sito internet aziendale www.arnascivico.it .

Dare atto, altresì, che:



. l'adozione del presente provvedimento non comporta immediati oneri di spesa e che I'importo per far

fronte all'affidamento della presente fornitura sarà assulto con gli atti deliberativi di affidamento

imputando i coóti suifondi di bilancio di competenza;

. le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 3612023 risultano pari €. 5.282,00 e verranno ripartite con

successivo atto alle figure individuate dal Direttore dell'UOC Provveditorato sentito il R.U.P.;

. la somma di€. 5.282,00 graverà sul fondo incentivi ex art. 113 del D.Lgs.50/16 (€.4.225,60 sul fondo

incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed €. 1.056;40 sul fondo per I'innovazione tecnologica

conto 2.01 .05.06.01 02);

. I'attività di Responsabile Unico del Progetto è svolta dal Rag. Giuseppe Salamone- Funzionario

dell'U.O.C. Provveditorato;

. l'attività di supporto al R.U.P. è svolta dal Dott. Alessandro Molinari- unitamente al personale

dell'U.O.C. Provveditorato; dell'U.O.C. Economico Finanziario e dell'U.O.C. Controllo di Gestione;

. I'attività di DEC sarà espletata per I'Arnas Civico dal Sig. Vincenzo Azzarello dell'U.O.C. di Medicina

Nucleare con ilsupporto del personale dell'U.O.C. di Farmacia

' ex art. 6 bis. L.24111990 e s.m.i. per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di

interesse , neppure potenziale, per il R.U.P. e per chi lo adotta ;

. tutta la documentazione relativa alla presente procedura è in dell'U Provveditorato

ilDi del

lng.

Provveditorato

Medico



Sul presente atto viene espresso
parere dal

TRATIVO

parere dal

IL DIRETTORE IL DIRE
Dott.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

preso atto del parere favorevole del Direttore Sanitario;

ritenuto di condividerne il contenuto;

assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA I

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal

Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Roberto

II
J



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 03llll1993, in

copia conforme all'

decorrere dal giorno

licata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

tr - Non sono pervenute opposizioni

n - Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Uflicio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30193 art.53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 commaT,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n.

Si attesta che I'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato

hapronunciatol,annullamentoconatton.-del-comedaallegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.

Notificata in Archivio it Prot.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

orisinale è stata oubb

i g ltov s23

Altre annotazioni


